
Universidad de Concepción

RESOLUCION V.R.A.E.A.Nº 2012145'3/

VISTO :

1. Lo solicitado y los antecedentes proporcionados por la Sra. ELISABETH PAOLA URZUA

ESPARZA, Secretaria de la Dirección de Finanzas, a través de Nota de fecha 17 de agosto de

2012, mediante la cual hace la presentación de un reclamo por considerar vulnerado el

principio de igualdad de remuneraciones dispuesto en el artículo 14 del Reglamento del
Personal.

2. Que sin perjuicio de los fundamentos señalados, la reglamentación sobre el tema está referida
a la existencia de diferencias en las remuneraciones del personal o en el otorgamiento de

bonos, incentivos, comisiones y cualquier otra prestación de similar naturaleza, cuando estas

diferencias son establecidas específicamente en consideración al sexo del trabajador o

trabajadora — hombre o mujer - y que implique un menor estípendio respecto de una mujer o

un hombre que realice un mismo trabajo, es decir, pretende proscribir una diferencia de

remuneraciones que implique una discriminación por sexo.

3. Que lo señalado precedentemente implica necesariamente que los reclamos que se realicen

digan directa relación con esta categoría de exclusión -el sexo- no pudiéndose, por tanto,
f1mdarla en otros motivos, como ocurre en el caso, en que el fundamento del reclamo nace de
la comparación con otra persona de su mismo sexo.

4. Lo establecido en el citado artículo 14 del Reglamento del Personal y en el Reglamento
Especial de Reclamación Principio de Igualdad de Remuneraciones; y teniendo presente lo

dispuesto en Decreto U. de C. Nº 2002-095 de fecha 14 de mayo de 2002 y en los Estatutos

vigentes de la Corporación.

RESUEL VO :

Declárase inadmisible el Reclamo presentado por la Sra. ELISABETH PAOLA URZUA

ESPARZA con fecha 17 de agosto de 2012.

Transcríbase a la interesada; al Contralor; al Director de Personal; y Unidad
Desarrollo de Recursos Humanos. Regístrese y archívese en Oficina de Partes.

CONCEPCION, 23 de agosto de 2012.—

A RTO LARRAIN PRAT

VICERRECTOR

ASUNTOS ECONOMICOS Y ADMINISTRATIVOS



/2'4
”6/3 “

Zº'

Concepción, 17 de Agosto de 2012.

Señor
Alberto Larrain P.
Vicerrector de Asuntos Económicos y Administrativos
Universidad de Concepción
Presente

De mi consideración:

En relación al Decreto UdeG Nº 2012—079, articqu quinto en el cual se aprobó el
Reglamento Especial de Reclamación Principio de Igualdad de Remuneraciones. y segúnlo establecido en el articulo 6 de dicho Reglamento, adjunto mis antecedentes para ser
analizados por la comisión correspondiente.

a) Fecha del reclamo: 17 de agosto de 2012.
b) Nombre: Elisabeth Paola Urzúa Esparza, Lago Lanalhue Nº 320— Portal San

Pedro— San Pedro de la Paz. Rut: 9.883.939—9.
c) Lugar Desempeño: Dirección de Finanzas.
d) Ingreso UdeG: 1995, Cargo Actual: Secretaria Director de Finanzas. desde Julio

de 2005.

e) Nombre Trabajadora a comparar: Maria Cristina Carvallo Toledo (SecretariaDirector DTI).

ingresé a esta Universidad hace 17 años, haciendo mi práctica profesional. luegotrabajé por varios años en un Departamento. siendo secretaria de una Jefatura de
Carrera, de un Jefe de Sección y de un Director de Programa de Postgrado. Durante
dicho periodo. tuve la oportunidad de trabajar con docentes. alumnos y público externo, lo
cual contribuyó a engrandecer mi desarrollo profesional. A partir de dicha experiencia y
por motivaciones laborales e iniciativa propia decidi el año 2003, presentar mis
antecedentes para postular a un concurso interno para ser Secretaria de Decano, del cual
resulté ganadora. permaneciendo en dicho cargo hasta el año 2005. a contar de
mediados de ese mismo año, fui trasladada a la Dirección de Finanzas al cargo de
Secretaria de Director, que ocupo actualmente. desde ese tiempo desarrollo las tareas
propias de una asistente de Director, como es. apoyar administrativamente en los
procesos generados por esta Dirección.



Desde que ingresé a esta Institución, y por decisión propia. me he capacitado lo
más posible, para poder entregar un servicio acorde a los requerimientos de los cargos
que ha desempeñado, es asi como cursé salisfactoriamente diplomas y cursos tanto al

interior de nuestra Casa de Estudios Superiores, como fuera de ella, los que me han
llevado a poner en práctica todos los conocimientos adquiridos en el cargo que ostenta
actualmente.

Actualmente estoy en Grado 8-8, por lo que he decidido presentar mis

antecedentes, porque confio en que ésta es una institución que valora a sus trabajadoras
por igual, por lo que creo el sueldo deberia ser similar si nuestra función y responsabilidad
es la misma, solicito además considerar la cantidad de ascensos que he tenido desde que
ingresé (sólo dos), junto con las evaluaciones, las que se reallzaron sólo hasta el año
2003.

Atentamente,

EU5QJO&XA Ur—&GaE…
Elisabeth Paola Urzúa Esparza

Secretaria
Director de Flnanzas

c.c.: Director de Finanzas.



CURRICULUM VITAE

ANTECEDENTES PERSONALES

NOMBRE

CEDULA DE IDENTIDAD

FECHA DE NACIMIENTO

ESTADO CIVIL

DIRECCIÓN PARTICULAR

E-M.AIL

Grado

: ELISABETH PAOLA URZUA ESPARZA

: 9.883.939-9

: 02 de febrero de 1972

: Casada (una hija)

: Lago Lanalhue -'¡$ 320 Portal San Pedro, San Pedro de

La Paz — Celular: 87697712

: clurzygj©udºc.d

17 Años Trabajando en la Universidad de Concepción

: B—08

ANTECEDENTES ACADEMICOS

1979 - 1986

1987 - 1990

1993

Enseñanza Básica

lº - 8º en “Colegio San Ignacio”, Concepción

Enseñanza Media

lº - 4º en “Colegio del Sagrado Corazón", Concepción

Estudio de Secretaría Ejecutiva en el “Centro de

Capacitación Profesional Religiosas Ursulinas” de

Chiguayante.

Título de Secretaría Ejecutiva mención Computación



ANTECEDENTES LABORALES

2005 -- A la Fecha

2003 - 2005

1996 - 2003

1997—2000

1995 - 1996

1994 — 1995

1994

Secretaria Director de Finanzas, Universidad de Concepdón (Sr.
Jorge Porter T.). Julio 2005 ala fecha.

Secretaria Decano Facultad de Ciencias Sociales, Universidad de
Concepción. Ganadora Concurso Interno CS 02. 26 Marzo de
2003 a 10 marzo de 2005.

Secretaria Jefatura Secdón de Pesquerías, del Programa de
Postgrado Magister en Ciencias Mención Pesquerías, Secretaria
Docente de la Carrera de Biología Marina, Departamento de
Oceanografía Facultad de Ciencias Naturales y Oceanográficas,
Universidad de Concepción. Hasta marzo 2003.

Secretaria del proyecto FONDEF D97I—1058 “Desarrollo de nuevas

pesquerías en recursos marinos bentónicos, pelágicos y demersales”.
Director de Proyecto: Dr. Hugo Arancibia
Universidad de Concepción

Secretaria Departamento de Oceanografía, Facultad de Ciencias
Naturales y Oceanográñcas, Universidad de Concepción
Profesores: Dr. josé Stuardo y Dr. Renato Quiñones.
Desde noviembre de 1995 hasta enero de 1996.

Secretaria, Laboratorio de Algas, Departamento de Oceanografía,
Facultad de Ciencias Naturales y Oceanográñcas, Universidad de
Concepción
Director Laboratorio: Prof. Krisler Alveal V.
Desde mayo de 1994 hasta octubre de 1995.

Práctica Profesional como Secretaria Ejecutiva, en el
Departamento de Oceanografía (Facultad de Ciencias Naturales y
Oceanográñcas), Universidad de Concepción.
Desde el 03 enero hasta el 03 mayo.



CURSOS DE CAPACITACIÓN

2011

2007

2004

2003

2002 - 2003

2002

2001

2000

1999

1998

Seminario — Taller LAgí.r/míán Tn'butaría aplicada al ámbito U»imitafío
Impartido por UdeC Capacita (12 horas)

Diploma Asirimtu de Gerencia II (150 horas).
Facultad de Ciencias Económicas y Administrativas, Universidad de

Concepción.
Desde mayo hasta noviembre.

Diploma A.ri…rtmcia Administrativa en el Instituto DUOC-UC.
Duración: junio a Octubre (Total 100 horas)

Participación Curso/Taller Inglés Protocolar Comunicadonal (20
horas).
Desde el 08 de julio hasta el 14 de agosto de 2003.

Participación Curso/Taller Contabilidad Básica (14 horas).
Desde el 09 de diciembre de 2002 hasta el 02 de enero de 2003.

Panicipación Curso/Taller Atención de Público (15 horas).
Desde el 28 hasta el 30 noviembre.

Participación Curso/Taller Redacción de Documentos
Administrativos (12 horas).
Desde el 18 hasta el 27 noviembre.

Diploma Adrlmte de Gmna'a (150 horas).
Facultad de Ciencias Económicas y Administrativas, Universidad de

Concepción
Desde mayo hasta octubre.

Curso de Capadtación Calidad de Vida en el Ambito Laboral
Dirección de Personal Universidad de Concepción
Desde el 21 de noviembre hasta el 07 de diciembre

Curso de Inglés Básico Regular 3
Instituto Chileno Norteamen'cano de Cultura
Desde julio hasta septiembre

Curso de Inglés Básico Regular 2

Instituto Chileno Norteamericano de Cultura
Desde septiembre hasta diciembre

Curso de Inglés Básico Regular 1

Instituto Chileno Norteamericano de Cultura
Desde junio hasta septiembre



COLABORACIÓN Y PARTICIPACIÓN EN SEMINARIOS

2003

2003

2002

2002

2000

1997

1996

Comisión Organizadora del Primer Encuentro de Decanos de
Ciencias Sociales de las Universidades pertenecientes al Consejo de
Rectores.

12 de septiembre.

Comisión Organizadora de la Visita del Senador Jaime Gazmuti a la
Facultad de Ciencias Sociales.

Julio de 2003.

Comisión Organizadora de la XVII Reunión del Comité Científico
Directivo del Programa Internacional jGOFS, y a la cual asistieron
25 cientíñcos de distintas partes del mundo, a cargo del Dr. Renato
Quiñones B.

Desde el 23 hasta el 25 de septiembre.

Participación en 2º Encuentro de Secretmías de Universidades
Chilenas "La Secretaria Ideal, Pilar de la Empresa Moderna y
Competitiva", el cual se realizó enla Universidad de La Serena.
Desde el 09 hasta el 12 de octubre.

Comisión Organizadora XXXIII Reunión Anual de la Sociedad de
Genética de Chile. Sociedad de Genética de Chile — Universidad de
Concepción.
Desde el 11 hasta el 13 de octubre.

Participación en VIII Encuentro Regional de Secretarias,
Concepción (10 horas)
06 de septiembre

Comisión Organizadora XVI jornadas de Ciencias del Mar,
Concepción. Sociedad Chilena de Ciencias del Mar— Universidad de

Concepción.
Desde el 28 hasta el 31 mayo.



OTROS ANTECEDENTES

Manejo ¡¡ nivel de usuario de los siguientes programas computacionales:

— Programas Corporativos (Sistema Financiero, Abasto, Agenda Web, Gescor, Sistemade Tari£ícación Telefónica)
- Word
- Excel
- Power Point
- Internet
- Intranet
- Correo Electrónico
- Instalación de Software en ambiente Windows
— Programs Antivirus

Agosto de 2012.


